




























Nº 199, segunda-feira, 19 de outubro de 2015 121ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015101900121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Penitenciária Federal - Rodovia Estadual Pr 471, Km 15 Zona Rural
- BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: 04/11/2015 às 09h30

MARCEL MOTTA VIEIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 16/10/2015) 200333-00001-2015NE800059

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00002/2015 ao Convênio Nº
774463/2012. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE DEFESA E PROTECAO SOCIAL, CNPJ nº
05.553.216/0001-06. Prorrogar por Despacho o convenio n
774463/2012, que tem como objeto a Implantação do Projeto Ca-
pacitação Profissional e Implantação de Oficinas Permanentes (Pro-
cap) no Estado do Tocantins.. Valor Total: R$ 330.687,63, Valor de
Contrapartida: R$ 27.569,46, Vigência: 21/12/2012 a 31/12/2016. Da-
ta de Assinatura: 13/10/2015. Signatários: Concedente : RENATO
CAMPOS PINTO DE VITTO, CPF nº 164.221.648-82, Convenente :
GLEIDY BRAGA RIBEIRO, CPF nº 990.653.471-00.

(SICONV(PORTAL) - 16/10/2015)

EXTRATOS DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
812110/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E CIDADANIA, CNPJ nº
08.685.528/0001-53. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
991.935,00, Valor de Contrapartida: R$ 99.193,50, Vigência:
31/12/2014 a 27/01/2018. Data de Assinatura: 13/10/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA / RENATO
CAMPOS PINTO DE VITTO- DIRETOR GERAL.

(SICONV(PORTAL) - 16/10/2015)

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2015 ao Convênio Nº
814359/2014. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DA JUS-
TICA, Unidade Gestora: 200324, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA, CNPJ nº
01.409.606/0001-48. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: R$
523.602,64, Valor de Contrapartida: R$ 52.721,28, Vigência:
30/12/2014 a 18/01/2018. Data de Assinatura: 13/10/2015. Assina :
Pelo MINISTERIO DA JUSTICA - MIN.DA JUSTICA / RENATO
CAMPOS PINTO DE VITTO- DIRETOR GERAL.

(SICONV(PORTAL) - 16/10/2015)

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 14/2015 - UASG 200334

Nº Processo: 08200003835201561 . Objeto: Capacitação de 06 (seis)
servidores do Departamento de Polícia Federal, através do evento
"Curso de Elaboração de Projeto Básico e Termo de Referência, a ser
promovido pela Associação Brasileira de Orçamento Público - ABOP,
no período de 30/11 a 04/12/2015, na cidade de Brasília-DF. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II c/c art. 13,
inciso VI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigi-
bilidade em 14/10/2015. LUIS OTAVIO GOUVEIA. Chefe da Di-
con/coad/dlog. Ratificação em 15/10/2015. OMAR GABRIEL HAJ
MUSSI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 00.398.099/0001-21 ASSOCIACAO BRASILEI-
RA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 16/10/2015) 200334-00001-2015NE800302

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2015 - UASG 200334

Nº Processo: 08103002570201311 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no ramo aeronáutico para prestação
de serviços de treinamento inicial, para 04 (quatro) servidores po-
liciais, que compreende a instrução teórica e simulação prática de
voo, referente à aeronave BEECHCRAFT KING AIR 350i ER, de
acordo com as exigências das Autoridades Aeronáuticas Brasileiras
constantes na Regulamentação Aeronáutica Brasileira (RBHA), con-
forme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/10/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Sas - Q.06 Lotes 9 e
10 1 Andar - Sala 110 BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a
partir de 19/10/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 29/10/2015 às 10h00 site www.compras-
net.gov.br.. Informações Gerais: O Edital e anexos estão disponíveis
em www.comprasgovernamentais.gov.br e www.dpf.gov.br.

MARCUS VINICIUS MEIRELES
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2015) 200334-00001-2015NE800302

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
ACADEMIA NACIONAL DE POLÍCIA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2015-

Extrato do Termo de Credenciamento nº 05/2015-ANP/DGP/DPF fir-
mado entre a Academia Nacional de Polícia, CNPJ
00.394.494/008382 e a LAERCIO JOSE DE SOUZA, CNPJ Nº
19.212.032/0001-39, cujo objeto é a prestação de serviços de la-
vanderia, constante no Edital de Chamamento Público para Creden-
ciamento nº 001/2015, para atender aos alunos matriculados no LV
Curso de Formação de Agente de Polícia Federal nesta Casa de
Ensino, sob regime de internato. Vigência: 25/09/2015 a
31/12/2015.
Data de Assinatura: 25/09/2015.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 6/2015

Extrato do Termo de Credenciamento nº 06/2015-ANP/DGP/DPF fir-
mado entre a Academia Nacional de Polícia, CNPJ
00.394.494/008382 e a LAVANDERIA 5 ESTRELAS LTDA ME,
CNPJ Nº 06.335.869/0001-73, cujo objeto é a prestação de serviços
de lavanderia, constante no Edital de Chamamento Público para Cre-
denciamento nº 001/2015, para atender aos alunos matriculados no
LV Curso de Formação de Agente de Polícia Federal nesta Casa de
Ensino, sob regime de internato. Vigência: 25/09/2015 a 31/12/2015.
Data de Assinatura: 25/09/2015.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 7/2015

Extrato do Termo de Credenciamento nº 07/2015-ANP/DGP/DPF fir-
mado entre a Academia Nacional de Polícia, CNPJ
00.394.494/008382 e a LAVANDERIA PADRÃO EIRELI EPP, CNPJ
Nº 02.452.824/0001-28, cujo objeto é a prestação de serviços de
lavanderia, constante no Edital de Chamamento Público para Cre-
denciamento nº 001/2015, para atender aos alunos matriculados no
LV Curso de Formação de Agente de Polícia Federal nesta Casa de
Ensino, sob regime de internato. Vigência: 25/09/2015 a 31/12/2015.
Data de Assinatura: 25/09/2015.

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA
INSTITUTO NACIONAL DE CRIMINALÍSTICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2015 - UASG 200406

Nº Processo: 08059003493201480 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual contratação de serviços de aquisição de
imagens do satélite de alta resolução em área correspondente a dez
mil quilômetros quadrados (10.000 Km ), conforme especificações
técnicas, condições e exigências estabelecidas no Termo de Refe-
rência, anexo do edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
19/10/2015 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Setor de
Areas Isoladas Sul - Quadra 07 - Lotes 9/10 Asa Sul - BRASILIA -
DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/10/2015 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/10/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE JAIR WERMANN
Diretor

(SIDEC - 16/10/2015) 200406-00001-2015NE800008

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2015 - UASG 200360

Nº Processo: 08500006865201545 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de água mineral natural ou
potável de mesa acondicionada em garrafões de 20 (vinte) litros, para
atender as necessidades da Superintendência de Polícia Federal em
São Paulo, Delegacia de Policia Federal em São Sebastião, Delegacia
de Policia Federal em Jales, da Delegacia de Policia Federal lo-
calizada no Aeroporto Internacional de São Paulo/Guarulhos, Uni-
dade Jaguaribe em São Paulo e Unidade Complexo Água Branca em
São Paulo/SP. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 19/10/2015 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua Hugo D'antola, 95
Lapa de Baixo - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: a partir de
19/10/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 03/11/2015 às 10h30 site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDETE APARECIDA GUEDES
Pregoeira

(SIDEC - 16/10/2015) 200360-00001-2015NE800033

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO ESPÍRITO SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 200352

Nº Processo: 08285010063201521 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços de toners, cartuchos e materiais de consumo para a
SR/DPF/ES e demais unidades subordinadas, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 19/10/2015 de 09h00 às
11h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Av.vale do Rio Doce, Nº 01 -

Bairro São Torquato São Torquato - VILA VELHA - ES. Entrega das
Propostas: a partir de 19/10/2015 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/10/2015 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FABIO TRINDADE DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 16/10/2015) 200352-00001-2015NE800017

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 15/10/2015 , Seção 3, Pág. 102. Onde se lê: Valor R$ 909.219,60
Leia-se : Valor R$ 121.765,20

(SICON - 16/10/2015) 200121-00001-2015NE800351

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2015 - UASG 200128

Nº Processo: 08669003278201581.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 68761923000108. Contratado : WHITE LAKE
EQUIPAMENTOS -PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Contratação de
serviços/aquisição de coturno tático PRF, que serão prestados con-
forme edital e contrato. Fundamento Legal: lei 8666/93, lei 10520/02,
decreto 7892/13, decreto 2271/97 e IN 02/2008. Vigência: 10/10/2015
a 08/10/2016. Valor Total: R$109.829,75. Fonte: 174020197 -
2015NE800579. Data de Assinatura: 10/10/2015.

(SICON - 16/10/2015) 200128-00001-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2015 - UASG 200128

Nº Processo: 08669003278201581.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 36932978000139. Contratado : STAMP DISTRI-
BUIDORA DE MALHAS LTDAObjeto: Contratação de servi-
ços/aquisição de camiseta PRF que serão prestados conforme edital e
contrato. Fundamento Legal: lei 8666/93, lei 10520/02, decreto
7892/13, 2271/97 e IN 2/2008. Vigência: 08/10/2015 a 08/10/2016.
Valor Total: R$17.614,80. Fonte: 174020197 - 2015NE800576. Data
de Assinatura: 08/10/2015.

(SICON - 16/10/2015) 200128-00001-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2015 - UASG 200128

Nº Processo: 08669003278201581.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 04044223000101. Contratado : ERIX TEXTIL E
EQUIPAMENTOS LTDA --EPP. Objeto: Contratação de servi-
ços/aquisição de boné PRF, que serão prestados nas condições do
edital e contrato. Fundamento Legal: lei 8666/93, lei 10520/02, de-
creto 7892/13, decreto 2271/97 e IN 02/2008. Vigência: 10/10/2015 a
10/10/2016. Valor Total: R$7.350,00. Fonte: 174020197 -
2015NE800577. Data de Assinatura: 10/10/2015.

(SICON - 16/10/2015) 200128-00001-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2015 - UASG 200128

Nº Processo: 08669003278201581.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 07951171000145. Contratado : RECAMONDE
ARTEFATOS DE COURO LTDA-Objeto: Contratação de servi-
ços/aquisição de Gandola e Calça operacional PRF, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no edital e contrato. Fundamento
Legal: Lei 8666/93, 10.520//02, decreto 7892/13, 2271/97 e IN
2/2008. Vigência: 08/10/2015 a 08/10/2016. Valor Total:
R$93.647,80. Fonte: 174020197 - 2015NE800578. Data de Assina-
tura: 08/10/2015.

(SICON - 16/10/2015) 200128-00001-2015NE800001

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2015 - UASG 200115

Nº Processo: 08656018601201561.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA
-CNPJ Contratado: 68761923000108. Contratado : WHITE LAKE
EQUIPAMENTOS -PROFISSIONAIS LTDA. Objeto: Aquisição de
coturno/bota tatica de uso operacional. Fundamento Legal: Lei
10.520/02, subsiariamente à Lei 8.666/93. Vigência: 28/09/2015 a
28/09/2016. Valor Total: R$238.185,00. Fonte: 174020197 -
2015NE800531. Data de Assinatura: 28/09/2015.

(SICON - 16/10/2015) 200115-00001-2015NE800357



Nota Técnica 359 (5560662)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 1



Nota Técnica 359 (5560662)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 2



Nota Técnica 359 (5560662)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 3



Despacho 2905 (5658576)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 4



Despacho 2905 (5658576)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 5



Despacho 4881 (5673808)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 6



Despacho 4881 (5673808)         SEI 08016.024556/2014-38 / pg. 7


